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Seznam použitých veličin

Označení Legenda Jednotka

a tloušťka planžety [m]

Aplanžety plocha planžety [m2]

adrážka šířka drážky, ve které proudí olej [m]

b šířka planžety [m]

bgeis tlumení Geislingerova hltiče [Nm/(rad/s)]

bhydro tlumení hydraulického tlumiče [Nm/(rad/s)]

bremen tlumení řemene [Nm/(rad/s)]

bdrážka výška drážky, ve které proudí olej [m]

ct tlumení [Nm/(rad/s)]

Dobjimkova střední průměr objímkové pružiny [m]

E Yangův modul pružnosti [Pa]

Eobjímková Yangův modul pružnosti objímkové pružiny [Pa]

Eplanžety Yangův modul pružnosti planžety [Pa]

Epolyester Yangův modul pružnosti polyesteru [GPa]

f frekvence [Hz]

Fřemen síla přenášená jedním řemenem [N]

F síla působící od vnější části hltiče [N]

g gravitační zrychlení [m/s2]

h výška [m]

hobjimkova šířka objímkové pružiny [m]

h1 mezera pod diskem [m]

h2 mezera nad diskem [m]

I moment setrvačnosti [kgm2]

i převodový poměr [-]

Imotor moment setrvačnosti motoru [kgm2]

Iobjimkova moment setrvačnost objímkové pružiny [kgm2]

Ivnější moment setrvačnosti vnější části hltiče [kgm2]

Ivstupni setrvačnost na vstupu převodovky [kgm2]

Ivystupni setrvačnost na výstupu převodovky [kgm2]

Jin moment setrvačnosti vstupní hřídele pružné spojky [kgm2]

Jout moment setrvačnosti výstupní hřídele pružné spojky [kgm2]

Jzplanžety kvadratický moment průřezu planžety [m4]

k tuhost [N/m]

kc tuhost tlačné pružiny [N/m]

kgeis torzní tuhost Geislingerova hltiče [Nm/rad]

kgeis-stat statická torzní tuhost Geislingerova hltiče [Nm/rad]

khvezdicovy torzní tuhost hvězdicového hltiče [Nm/rad]

kobjimkova torzní tuhost objímkové pružiny [Nm/rad]

kremen tuhost řemene [N/m]

kt torzní tuhost zkrutné pružiny [Nm/rad]

kvypočtená vypočtená torzní tuhost hltiče [Nm/rad]

Kmez mez stability [-]

Kp proporcionální zesílení [-]

l délka [m]
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l0 délka nezatížené pružiny [m]

ldisk délka disku [m]

Lgap velikost rozevření objímkové pružiny [rad]

lplanžety délka planžety [m]

lrameno délka ramena [m]

ldrážka délka drážky otevřené do dutiny s plažetou [m]

L1 délka ramena [m]

L2 délka přepážky [m]

m hmotnost [kg]

Mnom nominální moment [Nm]

Mstat statický moment [Nm]

Mvib moment vibrací pohlcených hltičem [Nm]

Mztrátový ztrátový kroutící moment [Nm]

Mk kroutící moment [Nm]

nplanžet počet planžet [-]

nsmyk otáčky smykadla [rad/s]

nsvazku počet svazků objímkových pružin [-]

Nwind Počet účinných pružin [-]

Pztratovy ztrátový výkon [W]

R poloměr hřídele [m]

R' celková délka ramene [m]

Rmpolyester mez pevnosti polyesteru [MPa]

Rdrážky poloměr středu drážky od osy otáčení hřídele [m]

r1 vnitřní poloměr disku [m]

r2 vnější poloměr disku [m]

tobjímková tloušťka objímkové pružiny [m]

TN časová integrační konstanta [s]

U akumulovaná energie [J]

v rychlost [m/s]

vvnější průhyb nosníku [m]

x rozdíl délek [m]

Δ𝑇 změna teploty [K]

Δ𝑙 změna délky [m]

𝜂 dynamická viskozita [Pas]

Ω frekvence, na kterou je hltič laděn [rad/s]

Ω𝑐0 vlastní úhlová frekvence hltiče [rad/s]

𝛼 součinitel teplotní roztažnosti [1/K]

𝛼rozevření úhel rozevření objímkové pružiny [rad]

𝜃 úhel natočení [rad]

𝜉 poměrný útlum [-]

𝜌0 poloměr zakřivení [rad]

𝜑𝑟𝑒𝑙 relativní úhel natočení [rad]

𝜔 úhlová rychlost [rad/s]

𝜔𝑟𝑒𝑙 relativní úhlová rychlost mezi vnitřní a vnější částí hltiče [rad/s]
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1 Úvod
Problematika vibrací, a tedy mechanického kmitání a chvění, je u obráběcích

strojů často řešeným tématem. Kmitání je možné rozdělit na vlastní, samobuzené

a buzené. Práce se bude zabývat poslední jmenovanou kategorií, do které patří kmitání

způsobené vlastnostmi stroje, jako jsou například nevyváženosti rotujících součástí,

nepřesnosti převodových mechanismů nebo periodické síly dané principem pohonů

stroje. Druhou významnou součástí této kategorie je kmitání buzené řezným procesem,

které je tvořeno například periodicky proměnnou řeznou silou při frézování nebo

házením brusného kotouče při broušení. Pro minimalizaci kmitů se stroje ukládají

do hmotných odlévaných lóží s vysokým materiálovým tlumením. Následně se kontrolují

vlastní tvary a frekvence nosné soustavy a pokud je potřeba, připojí se ke konstrukci

tlumící prvek (hltič) naladěný na vlastní frekvenci stroje. Pokud je stroj vystaven

vibracím, hltič na sebe převezme energii kmitů a stroj zůstane v klidu. [1]

V případě karuselu firmy TOSHULIN dochází ke vzniku torzních kmitů buzených

řezným procesem, které se projevují vyšší hlučností stroje a sníženou životností

vyměnitelných břitových destiček. Práce se bude věnovat návrhu vhodného způsobu

tlumení těchto kmitů. Nejprve bude provedena rešerše relevantních tlumících prvků

a shrnuty požadavky na tlumící prvek použitelný v obráběcím stroji. Následovat bude

sestavení zjednodušeného náhradního modelu části stroje a výběr vhodné konstrukční

varianty hltiče, ke které bude vytvořen koncepční návrh doplněný sestavným výkresem.

Zařízení bude následně otestováno na zjednodušeném modelu stroje a bude určen jeho

teoretický vliv na chování smykadla, které je vystaveno buzení řezným procesem.
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2 Cíl práce
Cílem práce je návrh vhodného způsobu tlumení torzních kmitů vznikajících

na dlouhém rotoru karuselového soustruhu při obrábění. V úvodní rešeršní části budou

zhodnoceny dosavadní možnosti stavby relevantních tlumících prvků a popsány základní

principy tlumení a způsoby uložení hmoty na pružině. Dále budou uvedeny požadavky

na konstrukci hltiče a na jejich základě navrženy vhodné varianty. Ve druhé části bude

sestaven zjednodušený náhradní model smykadla karuselu, pomocí něhož se určí

kritické frekvence a požadavky na hltič. Na základě těchto hodnot bude zvolen typ hltiče

a vytvořen koncepční návrh jeho konstrukce.
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3 Možnosti tlumení torzních vibrací
Torzní vibrace jsou způsobeny relativním úhlovým natočením hřídele, které

se mění v závislosti na čase, čímž dochází ke kmitání a vzniku vibrací. V případě

obráběcího procesu jsou torzní kmity buzeny na vlastních frekvencích hřídele

proměnným momentem vznikajícím nepravidelným odebíráním materiálu zuby frézy.

Pokud se budící frekvence přiblíží k vlastní frekvenci poháněného ústrojí, dojde

k výraznému zvýšení amplitudy, v případě rovnosti dokonce k rezonanci. Tento jev

způsobuje zvýšené opotřebení břitových destiček a zhoršuje kvalitu povrchu obrobku,

v krajním případě může dojít k destrukci zařízení.

K potlačení torzních vibrací se používají absorbéry a hltiče, jejich vlastní frekvence

se naladí co nejblíže vlastní frekvenci hřídele, zařízení začne kmitat se stejnou frekvencí

a převezme energii kmitů, čímž vibrace na hřídeli utlumí. Tyto prvky modelujeme jako

hmotu uloženou na pružném elementu s tlumením. Právě způsob tlumení a typ

pružného elementu mohou výrazně určovat konstrukci hltiče, cenu, prostorovou

náročnost a další parametry.

3.1 Rozdělení tlumičů

Tlumiče můžeme rozdělit podle způsobu řízení a spotřeby vnější energie do tří

kategorií. Jednotlivá provedení se výrazně liší cenou, náročností na implementaci,

ale i rozměry a samotnou složitostí konstrukčního provedení, proto je důležité již

na začátku zvolit správný typ.

3.1.1 Pasivní tlumiče


[…]


konci smykadla. Tlumící prvky by byly upnuty podobně jako nástroj do kuželu ISO 50

pomocí vyrobeného adaptéru. Po úspěšné verifikaci modelu by byly hltiče laděny tak,

aby jejich odezva simulovala umístění uvnitř smykadla (potlačení vibrací hltičem je uvnitř

smykadla nižší než přímo u nástroje).

Axiální zajištění tlumícího prvku na rotoru by bylo možné řešit svěrně na ocelovou

hřídel, osazením a pojistnou maticí, případně trubkou se stavěcími šrouby. V této

kapitole mu nebude věnována pozornost, konkrétní provedení bude představeno

u vybrané varianty hltiče v kapitole 8.

7.2 Obecný postup volby parametrů laditelného hltiče

V následující podkapitole bude krok po kroku popsán návrh základních parametrů

laditelného hltiče – tuhost, tlumení a setrvačnost vnitřní a vnější části (Obrázek 7-1).

Tyto parametry pak slouží jako výchozí hodnoty pro návrh hvězdicového

a zjednodušeného Geislingerova hltiče. Hltič na sebe přenese část energie kmitů,

protože je naladěn na vlastní frekvenci soustavy pomocí pružného prvku. Část hltiče

se tak rozkmitá místo soustavy, energie kmitání je poté mařena vhodným tlumením.

Podle požadavků na tlumení a tuhosti je pak možné konstrukční varianty porovnat.

Vnitřní část

Vnější část

Pružný prvek

Olejová výplň (tlumení)

Obrázek 7-1 – Zobrazení volených parametrů na Geislingerově hltiči [13]
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V programu Matlab byl sestaven model laditelného torzního hltiče (Obrázek 7-2),

který byl připojen k zjednodušenému náhradnímu modelu smykadla. Díky tomu

je možné sledovat vliv hltiče na přenosovou funkci uvedenou v předešlé kapitole.

Zároveň je v bloku senzorů smykadla vidět, jak moc hltič utlumil vibrace na rotoru. Jedná

se o obecný model, využitelný pro všechny hltiče. Nastavuje se změnou tuhosti, tlumení

a vnitřní a vnější setrvačnosti. Grafy zobrazují relativní otáčky vnější části, úhel natočení

vnější části a moment vibrací.

7.2.1 Volba setrvačnosti

Celková setrvačnost hltiče je vzhledem k omezeným rozměrům zástavbového

prostoru zvolena. Je součtem setrvačnosti vnitřní části, pevně uložené na hřídeli

smykadla, a vnější části, uložené na pružném prvku. V této fázi se pružný prvek uvažuje

jako absolutně tuhý a tlumení nulové. Celková setrvačnost je připevněna k modelu

smykadla popsaného v kapitole 6 a je pozorována změna průběhu přenosové funkce,

tím i posun vlastních frekvencí smykadla (Obrázek 7-3). Modře je vyznačena původní

přenosová funkce, červená křivka představuje funkci s připojenou setrvačností. Graf byl

oříznut na rozsah frekvencí 70 až 270 Hz.

Obrázek 7-2 – Model laditelného torzního hltiče
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7.2.2 Volba tuhosti

Z průběhu nové přenosové funkce je zvolena frekvence, na kterou bude hltič

laděný. V případě této práce byla zvolena první vlastní frekvence 102 Hz

(Ω = 641 𝑟𝑎𝑑/𝑠). Ze znalosti setrvačnosti vnější části hltiče a požadované frekvence

je dopočtena orientační tuhost pružného prvku:

𝑘𝑣𝑦𝑝𝑜č𝑡𝑒𝑛á = 𝐼𝑣𝑛ě𝑗ší ⋅ Ω2 (7-1)

Vypočtená tuhost je doplněna do simulačního modelu mezi vnitřní a vnější

setrvačnost. V nové přenosové funkci (Obrázek 7-3– žlutá barva) vzniknou dva nové

vrcholy a amplituda vlastní frekvence, na kterou je hltič laděn, rapidně poklesne.

Na průsečíku přenosových funkcí smykadla s hmotou a smykadla s hmotou a tuhostí

vzniknou dva pracovní body FP1 a FP2 (Obrázek 7-3– průsečík žluté a červené funkce).

Těmito body musí procházet tlumená i netlumená funkce, zvýšením tlumení se tedy

jejich amplituda již nebude měnit. Tuhost je nyní drobně korigována tak, aby pracovní

body měly stejnou amplitudu. Pokud má FP1 vyšší amplitudu než FP2, je třeba tuhost

snížit. Pokud má FP1 nižší amplitudu než FP2, je třeba tuhost zvýšit. Pokud je amplituda

obou pracovních bodů příliš vysoká, je nutné zvýšit setrvačnost, jenž byla zvolená

v části 7.2.1, a celý postup opakovat.

Obrázek 7-3 – Jednotlivé fáze ladění hltiče

FP2 FP1
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7.2.3 Volba tlumení

V posledním kroku je zvoleno tlumení, a to tak, aby křivka mezi FP1 a FP2 byla

plochá. Do modelu se přidá tlumič a opět se pozoruje vliv tlumení na změnu přenosové

funkce. V praxi se může jednat např. o naplnění hltiče nebo jeho části kapalinou vhodné

viskozity. Pokud je extrém křivky níže než pracovní body, je nutné tlumení snížit, pokud

výše, tlumení se zvýší (Obrázek 7-3– fialová křivka). Obrázek je oříznut na rozsah

70 až 270 Hz. Celkový průběh přenosové funkce samotného smykadla a smykadla

s naladěným hltičem je zobrazen v porovnání účinnosti tlumících prvků v kapitole 7.6.

Pro setrvačnost vnitřní části 0,00255 kgm2 a vnější 0,01453 kgm2 byla stanovena tuhost

uložení na 5900 Nm/rad a tlumení na hodnotu 2 Nms/rad. Skript pro výpočet je součástí
