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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti tlumení torzních kmitů dlouhých rotorů
Jméno autora: Natan Ber
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Oldřich Učeň, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TOSHULIN, a.s., Hulín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce vychází z praxe. Student provedl rozsáhlou rešerši možnosti tlumení
vibrací. V návaznosti na zástavbové rozměry, možnost umístění, údržbu, tuhost, tlumení, setrvačnost navrhl
student tři varianty možného řešení hltiče. Navržené hltiče byly podrobeny ladění pomocí matematického
modelu. Následnou analýzou byl vybrán na základě zástavbových možností zjednodušený Geislingerův hltič.
Bylo zpracováno konstrukční řešení navrženého hltiče, kontrola parametrů a byl vypočten vliv hltiče na chod
smykadla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup, kdy provedl rešerši dané problematiky a pomocí okrajových podmínek postupně
zužoval výběr až po výběr finální varianty hltiče.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student znalosti získané během studia využil pro vypracování bakalářské práce. Taká využil dostupné zdroje a
poklady z firmy TOSHULIN.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska bych práci pouze vytknul nesprávně uváděný název obráběcího stroje - karuselový
soustruh. Jedná se o svislé obráběcí centrum.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V předložené bakalářské práci je 28 citací, většina jsou zahraniční. Student řádně cituje použité zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal, že dokáže teoretické znalosti převést v praktické řešení. Funkčnost navrženého
prototypového řešení bude ověřena v praxi a případně doladěna do plně funkční verze. Předložená bakalářská
práce svým rozsahem i zaměřením odpovídá spíše diplomové práci než bakalářské.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Co všechno ovlivňuje hodnotu vypočteného tepelného výkonu hltiče?
Vypočtený ztrátový výkon hltiče mi přijde docela nízký. Jaký, by jste doporučil potup pro získání skutečné hodnoty
tohoto ztrátového výkonu během provozu?
Jaké úpravy je třeba provést na náhonové hřídeli, smykadle ….aby bylo možno hltič instalovat do již
provozovaných strojů? Bude to vůbec možné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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